



[Home](#) > [Editais](#)

Aviso de Contratação Direta nº 90001/2025

Última atualização 20/05/2025

Local: Fortaleza/CE **Órgão:** DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS

Unidade compradora: 193002 - DEPARTAMENTO NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS/CE

Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II

Tipo: Aviso de Contratação Direta **Modo de disputa:** Dispensa Com Disputa **Registro de preço:** Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 20/05/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 20/05/2025 13:14 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 23/05/2025 09:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 00043711000143-1-000015/2025 **Fonte:** Compras.gov.br

Objeto:

Aquisição de materiais permanentes nos termos , da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de referência.

Informação complementar:

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 38.805,73

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 1.111,88

Itens

Arquivos

Histórico

Número ↕

Descrição ↕

Quantidade ↕

Valor unitário estimado ↕

Valor total e:

1	Armário Aço	10	R\$ 814,00	R\$ 8.140,00
2	Armário	2	R\$ 914,00	R\$ 1.828,00
3	Mesa Reunião Oval - Semi Oval	3	R\$ 1.042,33	R\$ 3.126,99
4	Televisor	3	R\$ 2.513,58	R\$ 7.540,74
5	Furadeira	1	R\$ 518,38	R\$ 518,38
6	Máquina Solda Portátil	1	R\$ 812,80	R\$ 812,80
7	Ventilador	10	R\$ 219,06	R\$ 2.190,60
8	Fragmentadora Papel	1	R\$ 1.422,77	R\$ 1.422,77
9	Impressora Multifuncional	5	R\$ 1.187,83	R\$ 5.939,15
10	Refrigerador Duplex	2	R\$ 3.467,00	R\$ 6.934,00
11	Escada Doméstica	1	R\$ 352,30	R\$ 352,30

Exibir: 50 ▼

1-11 de 11 itens

Página: 1 ▼



< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

[Home](#) > [Editais](#)

Item nº 5

Descrição: Furadeira**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 1 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 518,38 **Valor total estimado:** R\$ 518,38

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 25/11/2025 **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 22.011.004/0001-08 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** AGRO COMERCIAL GES LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 1 **Valor unitário homologado:** R\$ 359,91 **Valor total homologado:** R\$ 359,91**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0.0000%

R\$ 38.805,73

R\$ 1.111,88

[Itens](#)[Arquivos](#)[Histórico](#)**Descrição:** Furadeira**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 1 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 518,38 **Valor total estimado:** R\$ 518,38

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 25/11/2025 **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 22.011.004/0001-08 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** AGRO COMERCIAL GES LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 1 **Valor unitário homologado:** R\$ 359,91 **Valor total homologado:** R\$ 359,91**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0.0000%

Exibir: 50

1-11 de 11 itens

Página: 1

**Descrição:** Furadeira**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 1 Unidade de medida: Unidade Valor unitário estimado: R\$ 518,38 Valor total estimado: R\$ 518,38

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º Data do resultado da homologação: 25/11/2025 Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 22.011.004/0001-08 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: AGRO COMERCIAL GES LTDA

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: Demais Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não Uso do benefício ME/EPP: Não Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 1 Valor unitário homologado: R\$ 359,91 Valor total homologado: R\$ 359,91

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



[Home](#) > [Editais](#)

Item nº 6

Descrição: Máquina Solda Portátil**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 1 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 812.80 **Valor total estimado:** R\$ 812.80

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 25/11/2025 **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 17.991.542/0001-76 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** FULL TIME EMPREENDIMENTOS LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 1 **Valor unitário homologado:** R\$ 437,00 **Valor total homologado:** R\$ 437,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0.0000%

R\$ 38.805,73

R\$ 1.111,88

[Itens](#)[Arquivos](#)[Histórico](#)**Descrição:** Máquina Solda Portátil**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 1 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 812.80 **Valor total estimado:** R\$ 812.80

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 25/11/2025 **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 17.991.542/0001-76 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** FULL TIME EMPREENDIMENTOS LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 1 **Valor unitário homologado:** R\$ 437,00 **Valor total homologado:** R\$ 437,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0.0000%

Exibir: 50

1-11 de 11 itens

Página: 1

**Descrição:** Máquina Solda Portátil**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 1 Unidade de medida: Unidade Valor unitário estimado: R\$ 812,80 Valor total estimado: R\$ 812,80

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º Data do resultado da homologação: 25/11/2025 Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 17991542/0001-76 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: FULL TIME EMPREENDIMENTOS LTDA

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: Demais Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não Uso do benefício ME/EPP: Não Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 1 Valor unitário homologado: R\$ 437,00 Valor total homologado: R\$ 437,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 11

Descrição: Escada Doméstica

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 1 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 352,30 **Valor total estimado:** R\$ 352,30

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 25/11/2025 **Situação:** Informado
CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 38.363.012/0001-53 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)
Nome ou razão social do fornecedor: J&G NEGOCIOS E SOLUCOES LTDA
Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA
Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não
Quantidade homologada: 1 **Valor unitário homologado:** R\$ 314,9685 **Valor total homologado:** R\$ 314,9685
Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0.0000%

R\$ 38.805,73

R\$ 1.111,88

Itens Arquivos Histórico

Descrição: Escada Doméstica

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 1 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 352,30 **Valor total estimado:** R\$ 352,30

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 25/11/2025 **Situação:** Informado
CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 38.363.012/0001-53 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)
Nome ou razão social do fornecedor: J&G NEGOCIOS E SOLUCOES LTDA
Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA
Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não
Quantidade homologada: 1 **Valor unitário homologado:** R\$ 314,9685 **Valor total homologado:** R\$ 314,9685
Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0.0000%

Exibir: 50

1-11 de 11 itens

Página: 1

< >

Descrição: Escada Doméstica

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 1 Unidade de medida: Unidade Valor unitário estimado: R\$ 352,30 Valor total estimado: R\$ 352,30

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º Data do resultado da homologação: 25/11/2025 Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 38.363.012/0001-53 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: J&G NEGOCIOS E SOLUCOES LTDA

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: Demais Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não Uso do benefício ME/EPP: Não Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 1 Valor unitário homologado: R\$ 314.9685 Valor total homologado: R\$ 314.9685

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

